ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по обеспечению  безопасности дорожного движения  муниципального района Челно-Вершинский Самарской области
   Челно-Вершины                                                                                                 20.08.2019 г.
 в 14.00 ч.,

малый актовый зал администрации района

ул. Почтовая, д.8
         Председательствовал:
         глава муниципального района    В.А.Князькин -     председатель комиссии

          Присутствовали:

Сергеева  Н.В. -  заместитель  главы   муниципального  района, заместитель председателя комиссии по обеспечению  безопасности дорожного движения;

Мистяков Р.Р. –начальник отделения ГИБДД О МВД России по Челно-Вершинскому району, заместитель председателя комиссии;

Члены комиссии:
Мрясова Н.А. – начальник Челно-Вершинского отдела образовательных ресурсов Северного управления Министерства образования и науки Самарской области,
Коновалов  В.Н. – директор ДЭУ,

Минина А.В. -  главный редактор газеты «Авангард»,

Мясников А.Ю.–  руководитель  МКУ «ЦЗ и ЧС», секретарь комиссии

Приглашенные: главы 11 сельских поселений, секретарь КДН и ЗП администрации района Григорьева Е.И., Отсутствовали: Трофимов Д.Н. – заместитель главы - руководитель управления финансами  администрации района,
Повестка заседания:
1. Статистика дорожно-транспортных происшествий и детского травматизма за 8 месяцев 2019 года, анализ их совершения.

                   Докладчик : Мистяков Р.Р.
2. Проведение анализа дорожно-транспортных происшествий и детского травматизма за 3 квартал 2019 года, и меры по снижению уровня аварийности на территории муниципального образования.
                    Докладчик: Мистяков Р.Р.
3. Организация проверки школьных автобусов и мероприятий, направленных на установление недоработок по перевозке школьными автобусами.
                    Докладчик: Мистяков Р.Р.

4. Предстоящие мероприятия по распространению свет возвращающих элементов среди детей начальных классов.
                    Докладчик: Мрясова Н.А., Мистяков Р.Р.
5. Рассмотрения письма начальника Димитровградского дистанции пути Приезжаева Д.С. от 29.07.2019 г. № 161 о происшествиях связанных с железнодорожными переездами.
                     Докладчик: Сергеева Н.В. Мистяков Р.Р.
6. Исполнение протокольных поручений заседания комиссии от 27.06.2019 года.
          Докладчик: Мистяков Р.Р., Мрясова Н.А.
1. Статистика дорожно-транспортных происшествий и детского травматизма за 8 месяцев 2019 года, анализ их совершения.

За период с 01.01.2019 по 31.08.2019 на территории обслуживания ОГИБДД ОМВД России по Челно-Вершинскому району произошло 14 ДТП (АППГ -24) из них 2 стат. учетных (АППГ -5), в которых получили телесные повреждение 2 (АППГ-6), погибло -0 (АППГ-1).  За текущий период 2019 года зарегистрировано 12 ДТП с материальным ущербом.

Основные причины ДТП с материальным ущербом: превышение скоростного режима, не предоставление преимущества в движении и маневрирование задним ходом.

За период 8 месяцев детского травматизма в результате ДТП не зарегистрировано.
Заслушав информацию комиссия решила рекомендовать:

1) Начальнику ГИБДД Мистякову Р.Р.

- продолжить профилактические мероприятия направленные на недопущения детского травматизма, совместно со СМИ проводить целевые профилактические мероприятия, направленные на повышение культуры поведения участников дорожного движения, в том числе среди несовершеннолетних;

- продолжить проведение разъяснительной и обучающей работы по предупреждению ДТП в образовательных учреждениях и размещение соответствующей информации в социальных сетях;
2. Проведение анализа дорожно-транспортных происшествий и детского травматизма за 3 квартал 2019 года, и меры по снижению уровня аварийности на территории муниципального образования.

Докладчик: начальник ГИБДД ОМВД России по Челно-Вершинскому району майор полиции Мистяков Р.Р. довел до присутствующих что за 08 месяцев 2019 ДТП с участием несовершеннолетних на обслуживаемой территории не зарегистрировано. На постоянной основе инспекторским составом отделения ГИБДД проводится профилактическая работа (беседы, мероприятия, акции, викторины, рейдовые мероприятия) по предупреждению дорожно-транспортных происшествий
 и детского дорожно-транспортного травматизма, еженедельно в СМИ публикуются статьи профилактического характера по соблюдению ПДД РФ и пропаганде соблюдения мер личной безопасности на дороге.  С начала года по настоящее врем отделением ГИБДД ОМВД России по Челно-Вершинскому району проведено 102 бесед в образовательных учреждениях и 62 беседы в местах массового скопления граждан и АТХ, также организовано и проведено 47 пропагандистских мероприятий (акций, викторин, эстафет по ПДД) из которых 15 в детских дошкольных образовательных учреждениях. Основные усилия ОГИБДД ОМВД России по Челно-Вершинскому району направлены на снижение уровня риска дорожно-транспортных происшествий и устранение причин гибели людей. Также нарядами ДПС отрабатываются населенные пункты на факт выявления ПДД несовершеннолетними, применению световозвращающих элементов в темное время суток, соблюдении правил дорожного движения в качестве пешеходов и водителей велосипеда, выезд на полосу встречного движения водителями транспортных средств, управление транспортным средством в состоянии опьянения. Акцентировано внимание на выявление нарушений ПДД по перевозке детей без детских удерживающих устройств, а также на нарушения при управлении мототранспортом и использование водителями транспортных средств тонировки.
За текущий период 2019 года инспекторским составом ДПС выявлено 11 нарушений по ст. 12.8 КоАП РФ (АППГ-16) и 34 нарушения по ст. 12.26 КоАП РФ - 15 (АППГ - 13), по ч.1 ст. 12.29 КоАП РФ (пешеход) 99 нарушений (АППГ-30), по ч.3 ст. 12.23 КоАП РФ (перевозка без детских удерживающих устройств) 46 нарушения (АППГ - 24), по ч. 1 ст. 12.2 КоАП РФ - 255 (АППГ -171), по ч.3.1 ст.12.5 КоАП РФ -  43 (АППГ-42), по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ - 5  (АППГ-3)

В целом состояние ДТП на территории муниципального района стабильное, как с положительной стороны можно отметить что за истекший период времени ДТП в которых погибли люди не допущено.
  Заслушав информацию комиссия решила рекомендовать:

1) Начальнику ОГИБДД ОМВД России по Челно-Вершинскому району Мистякову Р.Р. в полном объеме выполнять мероприятия направленные на профилактику дорожно- транспортных происшествий на территории муниципального района Челно-Вершинский. Особое внимание уделить предотвращению детского травматизма, в период начала учебного года.

1.1.) В случае ухудшения обстановки по состоянию ДТП на территории муниципального района предусмотреть дополнительные мероприятия направленные на увеличения плотности наружных нарядов, в том числе в местах концентрации ДТП.

2) Главам сельских поселений совместно с депутатским корпусом, активной общественностью оперативно информировать ГИБДД о ставших им известных случаях нарушений ПДД на подведомственных территориях (управление автомобилем в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, управление транспортным средством лицами, лишенными права управления либо не достигшими возраста и пр.)

3. Организация проверки школьных автобусов и мероприятий, направленных на установление недоработок по перевозке школьными автобусами.

Докладчик: Мистяков Р.Р. подразделением ГИБДД ОМВД России по Челно-Вершинскому району осуществлена проверка школьных автобусов. Проверялось техническое состояние транспортных средств. В ходе проверки выявлены следующие нарушения эксплуатации автобусов: надрывы на ремнях безопасности, государственный регистрационный знак не соответствует ГОСТу Р 50577-93, а именно имеется потертость букв. В целом состояние удовлетворительное. А также проверялась документация, путевые листы, и сопутствующая документация, в документации нарушений не выявлено.
Заслушав информацию комиссия решила рекомендовать:

1) Начальнику ОГИБДД ОМВД России по Челно-Вершинскому району Мистякову Р.Р. особое внимание уделять состоянию данного вопроса (техническому состоянию) школьных автобусов, которые осуществляют перевозку обучающихся в учреждения образования.
2) Рекомендовать ТОООР Северного управления  Мрясова Н.А. до начала учебного года устранить выявленные нарушения сотрудниками ГИБДД ОМВД России по Челно-Вершинскому району касающиеся школьных автобусов которые осуществляют перевозку обучающихся.

4.   Предстоящие мероприятия по распространению свет возвращающих элементов среди детей начальных классов.
Докладчик: Мрясова Н.А.,  Мистяков Р.Р.

Докладчик: Мистяков Р.Р. На постоянной основе проводятся профилактические беседы в образовательных учреждениях по применению светоотражающих элементов, за 8 месяцев 2019 года проведено 9 профилактических мероприятий, направленных на популяризацию световозвращающих элементов. С начала учебного года планируется проведение профилактических мероприятия по популяризации СВЭ с учащимися начальной школы.
 Мрясова Н.А. пояснила, работа по данному направлению ведется очень активно со стороны сотрудников ГИБДД ОМВД России по Челно-Вершинскому району, так и со стороны их управления. В настоящее время закуплено порядка 400 светоотражающих элементов в виде (смайликов) желтого цвета которые в ходе реализации данной программы, мероприятий на 1 сентября 2019 года будут переданы и розданы всем учебным заведениям, которые в последствие распространят их всем детям начальных классов.
Комиссия решила рекомендовать:
1. ГИБДД О МВД России по Челно-Вершинскому району (Мистяков Р.Р.)  продолжать работу в данном направлении совместно с Северным управлением образования.
2.Рекомендовать ТОООР Северного управления (Мрясова Н.А.):

На протяжении всего учебного года в дошкольных учреждениях проводить распространение светоотражающих элементов в целях предотвращения ДТП с участием детей.

         2.1. Предусмотреть финансовые резервы на приобретения данных элементов в 2020 учебном году и их последующего распространения среди учеников начальных классов.
5. Рассмотрения письма начальника Димитровградского дистанции пути Приезжаева Д.С. от 29.07.2019 г. № 161 о происшествиях связанных с железнодорожными переездами.
Докладчик: Сергеева Н.В.
Сергеева Н.В.  проинформировала, что в администрацию муниципального района Челно-Вершинский 29.07.2019 года за № 161 поступила информация от начальника Димитровградской дистанции пути Приезжаева Д.С. о чрезвычайной ситуации а именно: 7 июля 2019 года в 10 часов 49 минут на регулированном железнодорожном переезде 1050 км. Кошкинского района Самарской области произошло столкновение пассажирского поезда № 348 с легковым автомобилем марки ВАЗ-219010 под управлением водителя Хашина Г.В. В результате столкновения водитель данной автомашины от полученных телесных повреждений скончался. В связи с чем просят усилить проводимую совместную профилактическую работу по укреплению дорожной дисциплины и правопорядка на железнодорожных переездах.
Мистяков Р.Р. доложил что на территории муниципального образования расположен регулируемый железнодорожный переезд в с. Челно-Вершины, и согласно статистики за последние 10 лет чрезвычайных ситуаций на нем не произошло. Данные положение достигнуто проводимой профилактической работе проводимой среди водителей, и приближение экипажей ДПС к данному участку местности.

Комиссия решила: принять доклад Сергеевой Н.В. к сведению.
6. Исполнение протокольных поручений заседания комиссии от 27.06.2019 года.

            Мистяков Р.Р. проинформировал членов заседания, что по второму  рассматриваемому вопросу заседания комиссии от 27.06.2019 года, сотрудниками ГИБДД ОМВД России по Челно-Вершинскому району на постоянно проводятся профилактические мероприятия с целью предотвращения детского травматизма на территории муниципального образования. В результате проведенной работы детского травматизма в период летних каникул на территории муниципального района не допущено.

По четвертому вопросу: за рассматриваемый период 2019 года к административной ответственности (при наличии оснований) по ст. 5.35 ч.1 КоАП РФ родителей, допустивших управление транспортными средствами подростками, не имеющими права управления ТС за истекший период  не привлекались,  связи с отсутствием выявленных фактов данного нарушения. В связи с этим материалы на рассмотрение в КДН администрации района по данной тематике не направлялись.

Моисеева Н.А. проинформировала членов заседания, по первому вопросу что за период летних каникул несовершеннолетние нарушений ПДД не допустили.

По четвертому вопросу: на личном контроле находится вопрос проведение работы по  охвату детей (дошкольники, начальная и средняя ступень школы) светоотражающими элементами на школьных  портфелях или одежде. Все необходимые светоотражающие элементы приобретены и будут распространены среди детей начальных школ. Данное мероприятия запланировано к проведению торжеств посвященных к 1 сентября 2019 года.

Глава района, председатель комиссии
                  В.А. Князькин